ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

1

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER CONJUNTO N° 016/2022 – CLJRF/CFO

ASSUNTO: Projeto de Lei Complementar Nº 001, de 21 de março de 2022, de autoria do Chefe do

Poder Executivo

“Dispõe sobre a deliberação do Projeto de Lei Complementar

Nº 001, de 21 de março de 2022, de autoria do Chefe do Poder

Executivo, que estabelece o Novo Plano de Cargos, Carreira e

Vencimentos dos Servidores Públicos do Quadro de Pessoal da

Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder

Executivo e adota outras providências, em segundo turno, sem

ressalvas”.

I – DO RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, deu entrada nas Comissões Permanentes: de Legislação,

Justiça e Redação Final, e, de Finanças e Orçamento através do Memorando Nº 026/2022 – CMA, o

pronunciamento do Chefe do Poder Executivo formulado por meio do Ofício Nº 068/2022 -GPA,

manifestando-se sobre as alterações formuladas pelo Poder Legislativo na redação do Projeto de Lei

Complementar Nº 001, de 21 de março de 2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que

estabelece o Novo Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Quadro de

Pessoal da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e adota outras

providências,  permitido a análise, deliberação e emissão de Parecer, em segundo turno.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

2

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – DA ANÁLISE

Em reunião conjunta realizada em 26 de abril de 2022, as Comissões de Legislação,

Justiça e Redação Final, e de Finanças e Orçamento procedeu-se a análise do pronunciamento do

Chefe do Poder Executivo formulado por meio do Ofício Nº 068/2022 -GPA, manifestando-se

favorável sobre as alterações formuladas pelo Poder Legislativo na redação do Projeto de Lei

Complementar Nº 001, de 21 de março de 2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que

estabelece o Novo Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Quadro de

Pessoal da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e adota outras,

Após leitura e apreciação do pronunciamento do Chefe do Poder Executivo

formulado por meio do Ofício Nº 068/2022 -GPA,  ficou constatada que a propositura em comento

não recebeu propostas de alteração de quaisquer dispositivos, permitindo-se assim, ratificar a

aprovação em primeiro terno, de acordo com os Pareceres Conjunto Nº 013 e 014/2022 –

CLRF/CFO, tendo em vista estar respeitada a moralidade administrativa e por inexistirem óbices de

natureza material ou formal, que impeçam a sua deliberação em plenário.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

3

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

III – DA CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, é que

RECOMENDAMOS ao Plenário a APROVAÇÃO do Projeto de Lei Complementar Nº 001, de 21

de março de 2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que estabelece o Novo Plano de Cargos,

Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Quadro de Pessoal da Administração Direta,

Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e adota outras providências, em segundo turno, com

as ressalvas deliberadas por meio do Parecer Conjunto Nº 013/2022 – CLRF/CFO.

É o Parecer,

SALA DE REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APUÍ, EM 26 DE ABRIL DE 2022.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:

Relator Ver. Gevan Pires Barbosa__________________________________

ACOMPANHAM O VOTO DO RELATOR

Presidente Em Exercício Ver. Maxsael Fernandes  Luz ______________________________

Membro Ver. Gesiane Pereira__________________________________________________

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Relator Ver. Bruno josé de Morais________________________________________________

ACOMPANHAM O VOTO DO RELATOR

Presidente Ver. Pedro Renato Frozzi______________________________________________

Membro Ver. Antônio Carlos Moisés Franco________________________________________

mailto:cm-apui@bol.com.br